FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DOS INTERESSES DIFUSOS

RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS APRESENTADOS REFERENTE A ETAPA 2 DO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01 SJDC/FID/2017.

O Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria da
Justiça e da Cidadania representada pelo Conselho Gestor do Fundo Estadual de Defesa dos
Interesses Difusos - FID, no uso das atribuições previstas no artigo 1º do seu Regimento Interno,
torna público o RESULTADO da análise dos recursos impetrados pelos Proponentes referente aos
projetos não classificados na ETAPA 2 do Edital Chamamento Público nº 01 SJDC/FID/2017,
conforme deliberado por unanimidade em sua 30ª Reunião Extraordinária, que em síntese
decide:  “Recorrem os interessados buscando reverter sua desclassificação. Argumentam entre

outras coisas que no site da Secretaria da Justiça e Defesa da Cidadania, na parte do FID, o

formulário digitável com o modelo do cronograma físico-financeiro foi inserido somente após o

fim do prazo para a apresentação dos documentos. Ocorre que, tanto o Edital quanto o Manual

básico para apresentação de projetos 2017 já traziam a previsão dos documentos essenciais,

inclusive com o modelo da planilha do cronograma físico-financeiro. Assim, a disponibilização do

arquivo digitável só pode ser vista como mera facilidade e de serventia para o presente e todos os

demais editais passados (com projetos ainda em curso). Dessa forma, inquestionável que o Edital

e o Manual de 2017 reuniam todos os elementos necessários à clareza das exigências

documentais para a apresentação dos projetos, inclusive o modelo de cronograma físico-

financeiro, tanto que centenas deles foram regularmente ofertados e aprovados, restando

desclassificados apenas 27 projetos, especificadamente por esse motivo (menos de 7% do

montante total).Por fim, cumpre notar que a apresentação tardia dos documentos essenciais

encontra óbice no item 9.1.2.4 do Edital (após o prazo limite para apresentação da

documentação mencionada no item 9.1.2.1, nenhuma outra será recebida, assim como não serão

aceitos adendos ou esclarecimentos que não forem explícita e formalmente solicitados pela

administração pública estadual), razão pela qual impossível atender agora ao pedido de

classificação...” (a integra do despacho encontra-se acostada nos autos, através da Ata da
aludida Reunião) . Seguem abaixo relacionados os recursos INDEFERIDOS:

Nº

SPDOC
PROPONENTE NOME DO PROJETO RECURSO

1311955

Associação Beneficente

Comunidade de Amor Rainha

da Paz

Projeto Fotovoltaico - Geração de

Energia Renovável
INDEFERIDO

1326199

Associação das Entidades

Administradoras e Usuárias do

Canal Comunitário da Cidade

de Taubaté - TV CIDADE

Projeto Banzar - Série para internet

em 12 episódios
INDEFERIDO

1333566

Associação de Pais e Amigos

dos Excepcionais de Mogi das

Cruzes - APAE

Dando Asas para Voar INDEFERIDO

                                   FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DOS INTERESSES DIFUSOS

1311328 Associação Mata Ciliar

Projeto de Olho nos Rios -

Programa de Proteção e

Recuperação de Recursos Hídricos

nas Micro bacias Hidrográficas do

Circuito das Águas e Sistema

Cantareira

INDEFERIDO

1330903

AVEMARE - Cooperativa dos

catadores autônomos de

Materiais Recicláveis da Vila

Esperança

Reciclando para Cidadania INDEFERIDO

1329789
Congregação das Irmãzinhas

dos Anciãos Desamparados
Quartos adequados com dignidade INDEFERIDO

1324111

Consórcio Intermunicipal de

Manejo de Resíduos Sólidos da

Região Metropolitana de

Campinas - Consimares

Coleta Consimares INDEFERIDO

1331902
Fundação Arquivo e Memória

de Santos

Intervenções de restauro na Casa

da Frontaria Azulejada
INDEFERIDO

1326880

Fundação Instituto de Terras do

Estado de São Paulo "José

Gomes da Silva" - ITESP

Restauração Florestal na Reserva

Legal do Assentamento Monte

Alegre III

INDEFERIDO

1312408
Fundação José Pedro de

Oliveira

Auditório com Recursos de

Acessibilidade na Área de

Relevante Interesse Ecológico

Mata de Santa Genebra

INDEFERIDO

1325208
Fundação Pró-Memória de São

Carlos

Digitalização e Microfilmagem dos

livros de Registros de Óbitos (1898-

2007), Guias de Sepultamento dos

Cemitérios Municipais (1896-2013)

e Atestados de Óbitos do Cartório

de Registro Civil do 1º Subdistrito

de São Carlos/SP (1889-1999) sob

guarda da Fundação Pró-Memória

de São Carlos)

INDEFERIDO

1318336 Fundação São Paulo

Inclusão Escolar de Crianças com

Deficiência Auditiva Usuárias do

Sistema FM

INDEFERIDO

1313174
Fundo Municipal do Meio

Ambiente - Cardoso/SP

Galpão de Triagem para Coleta

Seletiva
INDEFERIDO

1330164
Informática de Municípios

Associados S.A.
Projeto: Bem Acessível INDEFERIDO

                                   FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DOS INTERESSES DIFUSOS

1334253

Instituto de Preservação e

Difusão da História do Café e da

Imigração

Acessibilidade para pessoas com

deficiências auditivas e visuais no

Museu da Imigração

INDEFERIDO

1326875

Instituto I.S de

Desenvolvimento e

Sustentabilidade Humana

Estação do Conhecimento:

Educação, Cultura & Turismo

(Restauro da Estação Ferroviária de

Taubaté)

INDEFERIDO

1331801
Instituto Paulista de

Magistrados - IPAM
Eu tenho voz INDEFERIDO

1334270

Laramara Associação Brasileira

de Assistência à Pessoa com

Deficiência Visual

Caminho para a inclusão INDEFERIDO

1333679
Museu a Céu Aberto - Cultura,

Ecologia e Desenvolvimento

Restauro de Parte dos Elementos

Artísticos Integrados do Interior da

Igreja Matriz Senhora Candelária

de Itu

INDEFERIDO

1331335 O Lar Frei Arnaldo
Clube da Robótica: Incluir e

protagonizar a minoria
INDEFERIDO

1325630
Paróquia Nossa Senhora da

Conceição

Revitalização da Igreja Nossa

Senhora do Rosário (dos Pretos)
INDEFERIDO

1325634
Paróquia Nossa Senhora da

Conceição

Restauração dos Bens Integrados

da Matriz Nossa Senhora da

Conceição

INDEFERIDO

1218887
Prefeitura Municipal de

Araçatuba

Execução de obras e serviços de

reconstituição, estabilização,

proteção e recuperação ambiental

das margens do córrego

Alvoradinha

INDEFERIDO

1313018
Prefeitura Municipal de

Araraquara

Projeto de Acessibilidade - Palacete

das Rosas "Paulo de Arruda Côrrea

da Silva"

INDEFERIDO

1313020
Prefeitura Municipal de

Araraquara

Projeto de Adequação e

Manutenção do Teatro Municipal

de Araraquara "Prefeito Clodoaldo

Medina"

INDEFERIDO

1313023
Prefeitura Municipal de

Araraquara

Projeto de Manutenção e Reforma

- Casa da Cultura "Luiz Martinez

Correa"

INDEFERIDO

1288789
Prefeitura Municipal de

Bananal

Revitalização do prédio que

abrigou a antiga Santa Casa de

Misericórdia - 1ª Fase

INDEFERIDO

                                   FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DOS INTERESSES DIFUSOS

1331565
Prefeitura Municipal de

Campinas

Implantação do Parque Linear do

Ribeirão Viracopos - Trecho 1
INDEFERIDO

1313177
Prefeitura Municipal de

Cardoso

Revitalização e Reforma da Praça

Matriz
INDEFERIDO

1333576 Prefeitura Municipal de Catiguá

Execução de contenção de aterro

em gabiões reconstrução de

calçada, nivelamento do piso da

ponte e construção de galeria

INDEFERIDO

1333580 Prefeitura Municipal de Catiguá Execução de aterro em gabiões INDEFERIDO

1333572 Prefeitura Municipal de Catiguá

Recuperação Estrutural de Prédio

Próprio Municipal ' Centro de

Informação, Memória e Arquivo

Municipal'

INDEFERIDO

1334744
Prefeitura Municipal de

Cubatão

Restauro e Revitalização das

fachadas da Biblioteca Municipal

de Cubatão

INDEFERIDO

1333026
Prefeitura Municipal de

Fernandópolis

Revitalização da represa Municipal

- Parque Beira Rio
INDEFERIDO

1325449
Prefeitura Municipal de

General Salgado

Construção de Museu

Paleontológico no Município de

General Salgado

INDEFERIDO

1306577
Prefeitura Municipal de

Getulina

Construção de uma Estação de

Tratamento de Esgoto
INDEFERIDO

1318197 Prefeitura Municipal de Icém Revitalização da Praça de Furnas INDEFERIDO

1329809
Prefeitura Municipal de

Igarapava

Praia da Ponte da Revolução de

1932
INDEFERIDO

1332628
Prefeitura Municipal de

Indiaporã

Projeto de Implantação de

Sinalização Vertical e Horizontal de

Vias Públicas

INDEFERIDO

1332630
Prefeitura Municipal de

Indiaporã

Revitalização e Melhorias de

Infraestrutura do Balneário de

Indiaporã

INDEFERIDO

1318205 Prefeitura Municipal de Itajobi Construção de Parque Linear INDEFERIDO

1318215 Prefeitura Municipal de Itapira
Revitalização da Antiga Estação

Ferroviária Fepasa
INDEFERIDO

1325856 Prefeitura Municipal de Itapira
Revitalização do Mirante Praça da

Árvore
INDEFERIDO

1325863 Prefeitura Municipal de Itapira Restauro de acervo e Revitalização INDEFERIDO

                                   FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DOS INTERESSES DIFUSOS

da Casa Menotti Del Picchia

1325869 Prefeitura Municipal de Itapira
Revitalização da Casa de Cultura

João Torrecillas Filho
INDEFERIDO

1327768 Prefeitura Municipal de Itápolis Centro de Educação Ambiental INDEFERIDO

1312147 Prefeitura Municipal de Itatiba
Ampliação do Aterro Sanitário

(compra de trator)
INDEFERIDO

1331683 Prefeitura Municipal de Itatiba
Usina de trituração e

compostagem de resíduo vegetal
INDEFERIDO

1325433 Prefeitura Municipal de Jales Geoparque de Jales INDEFERIDO

1329903 Prefeitura Municipal de Juquiá

Execução do Plano de

Encerramento, Monitoramento e

Ações Emergenciais do Aterro de

Resíduos Sólidos Domiciliares do

Município de Juquiá-SP.

INDEFERIDO

1330877 Prefeitura Municipal de Lins
Revitalização do Horto Florestal de

Lins
INDEFERIDO

1288399
Prefeitura Municipal de Mogi

Mirim
Revitalização da Praça de Eventos INDEFERIDO

1330130
Prefeitura Municipal de Monte

Aprazível
Parque da Represa dos Sonhos INDEFERIDO

1315516
Prefeitura Municipal de Pereira

Barreto

Recuperação e Implantação de

Acessibilidade em Avenida de

Acesso à Praia Municipal

INDEFERIDO

1332703
Prefeitura Municipal de Rio

Claro

Adequação dos Equipamentos

Cênicos do Teatro Municipal Felícia

Acem Acam

INDEFERIDO

1332700
Prefeitura Municipal de Rio

Claro

Restauro da Laje do Centro

Cultural Roberto Palmari
INDEFERIDO

1332705
Prefeitura Municipal de Rio

Claro
Centro de Referência e Inclusão INDEFERIDO

1312380
Prefeitura Municipal de Santa

Cruz da Esperança

Implantação de Parque Linear e

Canalização do Córrego Brilhante
INDEFERIDO

1325443
Prefeitura Municipal de Santa

Cruz das Palmeiras

Restauro do prédio da Estação

Ferroviária de Santa Cruz das

Palmeiras e Instalação do Museu

da Cidade

INDEFERIDO

1315518
Prefeitura Municipal de Santa

Rita D'Oeste
Complexo Bem Viver INDEFERIDO

                                   FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DOS INTERESSES DIFUSOS

1330886
Prefeitura Municipal de

Santana de Parnaíba

Igreja Matriz de Sant'Ana: Curso de

Preservação da sua Cultura,

Simbologia e Fé

INDEFERIDO

1318217
Prefeitura Municipal de Três

Fronteiras

Urbanização da Alameda das

Andorinhas
INDEFERIDO

1331520
Prefeitura Municipal de Vargem

Grande Paulista
Parque Linear INDEFERIDO

Os Proponentes que tiveram seus recursos indeferidos não poderão apresentar outros,

conforme consta no inciso II do item 10.1.1 do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01

SJDC/FID/2017, a decisão do Conselho Gestor é definitiva e não caberá novo recurso.

O Conselho Gestor deferiu apenas os 4 (quatro) recursos, por constatar nessa reanálise, que os

documentos já constavam quando da 1ª análise, ou seja, havendo um erro material

comprovadamente averiguado, e classificou-os na ordem a seguir:

CLASSIFICAÇÃO Nº

SPDOC
PROPONENTE NOME DO PROJETO

239ª
1326143

Prefeitura Municipal de

Ouroeste

Complexo Turístico e

Arqueológico Uru Aratu

240ª
1321148

Prefeitura Municipal de

Alfredo Marcondes

Preservação de Nascente e

Reflorestamento de Área

Degradada

241ª
1288323

Prefeitura Municipal de

Pindamonhangaba

Restauro do Armazém do

Complexo Ferroviário de

Pindamonhangaba

242ª
1321138

Prefeitura Municipal de

Presidente Bernardes

Preservação e Reflorestamento

de Nascente Perene e

Infraestrutura

                                   FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DOS INTERESSES DIFUSOS

O Conselho Gestor negou ainda, provimento às solicitações de reclassificação da Prefeitura

Municipal de São José do Rio Pardo, e da troca de colocação (entre si) dos projetos da Prefeitura

Municipal de Colômbia.

Publique-se

SÃO PAULO 28 DE DEZEMBRO DE 2018.

LUIZ SOUTO MADUREIRA
Presidente do Conselho Gestor do FID

Secretário Adjunto da Justiça e da Cidadania